
 85/SB  
Determinazione n. 258 del 17/02/2023

Oggetto: GARE SSFF: DETERMINA DI APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER 
L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL SERVIZIO DI TAGLIO 
BANCHINE, MARCIAPIEDI, SCARPATE E FOSSE LUNGO LE STRADE COMUNALI - 
PERIODO 2023-2026 – SUDDIVISO IN 2 LOTTI FUNZIONALI E FINALIZZATO ALLA 
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS 
50/2016, CON UN UNICO OPERATORE PER CIASCUN LOTTO -  (COD. FAMIGLIA 1)
LOTTO 1:   CIG 966307099E   CUI S00378210462202300011  N. GARA ANAC 8955549
LOTTO 2 :  CIG 96631034DB  CUI  S00378210462202300012 N. GARA ANAC 8955549

Il Dirigente

La sottoscritta dott.ssa MARIA CRISTINA PANCONI, nelle sue funzioni di Dirigente del Settore 
dipartimentale 9 – "PNRR, Stazione Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio" conferitole con decreto del 
Sindaco n. 74 del 30.12.2022,

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 174 del 06.02.2023, la Dirigente del Settore Dip.le 5, U.O. 
5.4. “Strade-manutenzione” ha disposto di procedere all'affidamento dell'appalto denominato: servizio di  
taglio banchine, marciapiedi, scarpate e fosse lungo le strade comunali - periodo 2023-2026 – suddiviso in 2 lotti 
funzionali, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016, con ricorso alla piattaforma 
telematica START e aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

l'appalto è finalizzato alla conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 54 del d.lgs 
50/2016, con un unico operatore per ciascun lotto funzionale;

con medesima determinazione dirigenziale sono stati approvati, in riferimento a ciascun lotto 
funzionale, i progetti esecutivi;

con successive determinazioni dirigenziali n. 201 del 09.02.2023 e n. 218 del 14.02.2023 sono 
state apportate alcune integrazioni e rettifiche e, di conseguenza, sono stati riapprovati alcuni 
documenti progettuali;

ai fini della gara, tenendo conto delle indicazioni contenute nelle determinazioni  dirigenziali 
sopra richiamate e della documentazione progettuale ad esse allegata, la U.O.9.1 Stazione Unica 
Appaltante/Centrale Unica di Committenza (S.U.A./C.U.C.) ha predisposto e conservato in atti al fascicolo 
la documentazione amministrativa necessaria ai fini della gara: Disciplinare di gara e relativi allegati;

il bando G.U.U.E viene redatto dall'ufficio Contratti tramite il portale online sul relativo 
formulario disponibile sulla rispettiva piattaforma telematica mentre il bando G.U.R.I. verrà pubblicato 
per il tramite dell'operatore economico affidatario del servizio di pubblicità legale;



rilevato che la Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della l. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

rilevato altresì, che la Responsabile della procedura di gara non si trova in situazione di conflitto 
di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della l. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari 
del presente atto;

per quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267; visti  il d.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 ed il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di approvare la documentazione amministrativa di gara composta dal Disciplinare di gara e dai 
relativi allegati conservati in atti al fascicolo;

2.  di dare atto che il bando G.U.U.E viene redatto dall'ufficio Contratti tramite il portale online sul 
relativo formulario disponibile sulla rispettiva piattaforma telematica mentre il bando G.U.R.I. verrà 
pubblicato per il tramite dell'operatore economico affidatario del servizio di pubblicità legale;

3. di demandare alla dott.ssa Benedetta Bandini, Responsabile della U.O. 9.1, la firma della 
suddetta documentazione di gara per la conseguente pubblicazione;

4. di dare atto che alla presente procedura, in ossequio alla normativa vigente in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari (l. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.), sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG 
Lotto n. 1: 966307099E; CIG Lotto n. 2: 96631034DB;

5. di dare atto che il Responsabile della Procedura di gara per il Comune di Lucca è la dott.ssa 
Benedetta Bandini, Responsabile della U.O. 9.1 Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza 
(S.U.A./C.U.C.), mentre è confermato, quale Responsabile Unico del Procedimento, l'Ing. Stefano 
Angelini, Responsabile della U.O. 5.4;

6. di dare altresì, atto che con successiva determinazione dirigenziale si procederà ad aggiudicare 
l'appalto in oggetto e che sarà stipulato, per ciascun lotto funzionale, apposito contratto in forma 
pubblica amministrativa e in modalità elettronica;

7.     di significare che:
7.1      in caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito agli organi di vertice individuati nella 
sezione Amministrazione Trasparente raggiungibile dalla home-page del Sito Istituzionale dell'ente;
7.2     contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Toscana, ai sensi del 
Titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data di 
intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione sul profilo del Committente.

Il Dirigente
MARIA CRISTINA PANCONI / ArubaPEC 

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:



U.O. 9.1 - Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), Provveditorato, Economato e 
Contratti
U.O. 5.4 - Strade - Manutenzione


